LIGHT ECHO STUDIES IN ACTIVE GALACTIC
NUCLEI AND THEIR APPLICATION FOR

DISTANCE MEASUREMENT

Thesis submitted in partial fulfilment of the requirements
for the award of the degree of

Doctor of Philosophy

by

Vikram Kumar Jaiswal

Under the Guidance of

Prof. Bożena Czerny

Center for Theoretical Physics, Polish Academy of Sciences

September 5, 2025

Dedicated to my beloved parents.

Declaration

I hereby declare that this thesis represents my work between 2021 and 2025, when
I was a doctoral student at the Center for Theoretical Physics PAS under the su-
pervision of Prof. Bożena Czerny. No part of this thesis has been submitted for any
other degree application.

I confirm that I have obtained the consent of all co-authors for the inclusion of the
publications listed below in this dissertation and for the use of the results therein in
my doctoral proceedings.

The thesis includes the following works:

• Vikram Kumar Jaiswal, Raj Prince, Swayamtrupta Panda, Bożena Czerny
Modeling time delays from two reprocessors in active galactic nuclei,
DOI: 10.1051/0004-6361/202244352

• Vikram Kumar Jaiswal, Amit Kumar Mandal, Raj Prince, Ashwani Pandey,
Mohammad Hassan Naddaf, Bożena Czerny, Swayamtrupta Panda, Francisco
Pozo Nu, Application of the FRADO model of BLR formation to the Seyfert
galaxy NGC 5548 and the first step toward determining the Hubble constant,
arXiv:2410.03597(accepted for publication).

• Vikram Kumar Jaiswal, Bożena Czerny, Testing the extended corona model
with the optical/UV reverberation mapping of the accretion disk,
arXiv:2501.00806(submitted)

My contributions to the above articles are as follows:

• The general idea of the project - the use of the continuum time delay from two
reprocessors in active galaxies to measure the Hubble constant - was formulated
in the grant proposals of the supervisor. I was responsible for putting that into
realization. My key part was to design the architecture of the code calculating
the time delay, and then to write it and test. The code is written in Fortran90,

https://doi.org/10.1051/0004-6361/202244352
https://arxiv.org/pdf/2410.03597
https://ui.adsabs.harvard.edu/link_gateway/2025arXiv250100806J/arxiv:2501.00806

has a modular form, and it calculates the respocessing of the corona emission
by the accretion disk and by the broad line region (BLR). I developed a few
versions of the code, suitable for the goals formulated in the three presented
works, they differed in the description of the BLR as well as of the corona.

• Paper 1: I implemented a simple description of the BLR time profile of the
response in the form of analytical shape (Gaussian, half-Gaussian etc.). For
the reprocessing mechanism, I used simple scattering, representing both BLR
clouds and intra-cloud medium. I compared my simulations of the combined
disk + BLR responce with the results available in the literature which included
only the disk reprocessing. I saw that large corona height is not strongly
different from disk + corona reprocessing as the predicted time delay does not
have the imprinted atomic patters. I also modeled full lightcurves - for the
emitter I used stochastic lightcurve (generating code provided by Supervisor),
I calculated the disk+BLR lightcurves and calculated the delay numerically,
using standard ICCF method like done in the data. In this way I could evaluate
the role of the observational sampling of the lightcurve. I wrote most of the
text, and in was later polished with the help of the supervisor.

• Paper 2: Paper II was much more complex. In search for atomic imprints on
the time delay I introduced an option for the wavelength-dependent contribu-
tion from the BLR. This was done in two steps. First, I calculated the BLR
time response profile from the 3-D distribution of BLR clouds. This distribu-
tion was calculated by one the team members at the basis of FRADO model -
dynamics of the clouds calculated from radiation pressure acting on dust who
provided me with the cloud positions and velocities. Having that, I calculated
the time delay for the adopted viewing angle, and the line profile (this was
for test purposes). Next I used the public code CLOUDY to calculate the
radiative transfer in a representative clouds. At this point the team selected a
specific object - NGC 5548 - for modelling, as well as a specific set of data for
this object. I thus tested the CLOUDY options and by comparing preliminary
results to the data and the recomendations in the literature I selected the local
cloud density at 1011particles/cm2 in further computations. At this stage the
BLR contribution in my code started to show the imprints of the atomic data
since the combined delayed flux at a give wavelength depended on the sum of

the disk plus BLR emission containing Balmer and Paschen edge, and various
emission lines. I searched the literature for a geometrical models of the NGC
5548 and I selected three promissing options. They required additional code
modification - allowing for a color correction to the local black body temper-
ature and creation of an inner disk gap which would be filled with the disk
with a warm corona. I tested combined modelling for model A and B, but
only model C was general enough and provided satisfactory fit to the data.
The spectral fitting required additionally the warm corona Comptonization
code (it was provided by the supervisor) as well as the starlight shape (pro-
vided by another team member). Having a best fit for model C, I was able
to disentangle the disk and the BLR contribution to the time delay, and at
this basis I analytically determined the tentative value of the Hubble constant
(section 5.1) which was already a considerable improvement in comparison to
disk-based estimate (without BLR) of Cackett et al. (2007) for this source.
Next step - development of the automatically fitting procedure based on my
code and all the other elements - was made by the team and used in Sect. 6.2.
I drafted the text, and I made most (although not all) plots for this paper,
and later the team considerably contributed to the text and Discussion. I also
made tests of shielding which did not enter into the published work but now
are enclosed as an Appendix for later consideration.

• Paper 3: In Paper III I basically returned to the code version from Paper I
and focused on the possible vertical extension of the irradiating source. It was
motivated by the fact that in the literature the quoted values of the corona
were small when recovered from X-ray reverberation and quite heigh when
determined from optical/UV delay. I introduced a two-point corona (one -
heigh, one - low height) and using simulated lightcurves I aimed to see of they
differ from a single point corona. I proposed an efficient method of comparison
but the differences expected in the UV/optical monitoring did not seem easily
detectable in the typically available data. I wrote most of the text which was
later consulted with my supervisor.

Other contributions

In the course of my studies, I contributed to the following publications, which are
not part of this thesis:

• Bożena Czerny, Shulei Cao, Vikram Kumar Jaiswal, Vladimír Karas, Narayan
Khadka, Mary Loli Martínez-Aldama, Mohammad Hassan Naddaf, Swayamtrupta
Panda, Francisco Pozo Nuñez, Raj Prince, Bharat Ratra, Marzena Sniegowska,
Zhefu Yu, Michal Zajaček "Accretion disks, quasars and cosmology: meander-
ing towards understanding",
DOI: 10.1007/s10509-023-04165-7

• Bożena Czerny, Michal Zajaček, Mohammad-Hassan Naddaf, Marzena Sniegowska,
Swayamtrupta Panda, Agata Różańska, Tek P. Adhikari, Ashwani Pandey,
Vikram Kumar Jaiswal, Vladimír Karas, Abhijeet Borkar, Mary Loli Martínez-
Aldama, Raj Prince "Dusty plasma in active galactic nuclei",
DOI: 10.1140/epjd/s10053-023-00630-8

• Narayan Khadka, Michal Zajaček, Raj Prince, Swayamtrupta Panda, Bożena
Czerny, Mary Loli Martínez-Aldama, Vikram Kumar Jaiswal, Bharat Ratra
"Quasar UV/X-ray relation luminosity distances are shorter than reverberation-
measured radius-luminosity relation luminosity distances",
DOI: 10.1093/mnras/stad1040

• Ashwani Pandey, Bożena Czerny, Swayamtrupta Panda, Raj Prince, Vikram

Kumar Jaiswal, Mary Loli Martinez-Aldama, Michal Zajaček, Marzena Śniegowska
"Broad-line region in active galactic nuclei: Dusty or dustless?",
DOI: 10.1051/0004-6361/202347819

• Michal Zajaček, Swayamtrupta Panda, Ashwani Pandey, Raj Prince, Alberto
Rodríguez-Ardila, Vikram Jaiswal, Bożena Czerny, Krzysztof Hryniewicz,
Maciej Urbanowicz, Piotr Trzcionkowski, Marzena Śniegowska, Zuzanna Fałkowska,
Mary Loli Martínez-Aldama, Norbert Werner "UV FeII emission model of HE
0413-4031 and its relation to broad-line time delays",
DOI: 10.1051/0004-6361/202348172

https://doi.org/10.1007/s10509-023-04165-7
https://doi.org/10.1140/epjd/s10053-023-00630-8
https://doi.org/10.1093/mnras/stad1040
https://doi.org/10.1051/0004-6361/202347819
https://doi.org/10.1051/0004-6361/202348172

• M. Zajaček, B. Czerny, V. K. Jaiswal, M. Štolc, V. Karas, A. Pandey, D. R.
Pasham, M. Śniegowska, V. Witzany, P. Suková, F. Münz, N. Werner, J. Řípa,
J. Merc, M. Labaj, P. Kurfürst, J. Krtička "Science with a Small Two-Band
UV-Photometry Mission III: Active Galactic Nuclei and Nuclear Transients",
DOI: 10.1007/s11214-024-01062-5

https://doi.org/10.1007/s11214-024-01062-5

Acknowledgements

I would like to begin by expressing my deepest gratitude for the opportunity to
pursue my Ph.D at the Centre for Theoretical Physics of the Polish Academy of
Sciences (CFT PAN). I feel truly fortunate to have had the guidance of my super-
visor, Prof. Bozena Czerny, throughout this journey. Her unwavering support,
patience, and encouragement have been invaluable to me. She has an exceptional
ability to explain complex ideas in a simple and accessible way, which has helped
me overcome many challenges during my research. I am sincerely grateful for her
mentorship, kindness, and dedication, without which this work would not have been
possible.

I would also like to extend my heartfelt thanks to my professors, Prof. Marek

Demiański, Prof. Miljenko Cemeljic, Prof. Krzysztof Mizerski, Prof.

Mariusz Białecki, and Prof. Krzysztof Kochanek, whose lectures I had the
privilege of attending during my doctoral studies. Their teaching not only broad-
ened my academic perspective but also provided me with clear insights that greatly
enriched my research. Each lecture served as a source of inspiration and deepened
my understanding of the field.

I am also grateful to my colleagues, Dr. Tae-Hun Lee, Dr. Raj Prince, Dr.

Ashwani Pandey, Dr. Swayamtrupta Panda, Dr. Mohamad Naddaf,
Joseph Saji, and Pulkit Ojha and members of the institute with whom I had
the chance to engage in occasional discussions. These conversations, both formal
and informal, were moments I truly enjoyed. They not only made my academic
journey more lively and fulfilling but also often offered new perspectives and ideas
that supported the development of this thesis.

A very special note of thanks goes to Dr. Amit Kumar Mandal, who guided
me like a second Ph.D. supervisor. His constant support, patience, and willingness
to answer even my simplest questions made a significant difference in my research
journey. I am deeply indebted to him for his generosity in sharing knowledge and
for being a source of encouragement throughout this work.

I would also like to acknowledge the members of the institute secretariat, whose
assistance with administrative tasks and formal paperwork made my stay much
easier. Their timely support in handling these matters was greatly appreciated.

I am also thankful to the IT team for their help in resolving computer and network
issues whenever they arose. Their prompt assistance ensured a smooth working
environment during my time at the institute.

I would like to extend my heartfelt acknowledgement to Prashant Singh, my best
friend since school days, who has always stood by me and guided me like a brother in
life. Along with him, I am truly grateful to Nilakatha Tripathy, Avni Parmar,

Shubhi Parolia, and Kamal Bora, who were always present whenever I needed
them and whose friendship means a great deal to me.

Finally, I would like to express my deepest gratitude to my family—my mother,
father, and sister—for their unconditional love and support. A very special ac-
knowledgement goes to my brother, who has been like a gravitational force holding
our family together. I also feel blessed by the presence of my niece, Mahi Jaiswal,
and my two nephews, Chirag Jaiswal and Shivik Jaiswal, whose presence carries
a very deep meaning in my life. Without the constant encouragement, strength, and
love of my family, it would have been impossible for me to reach where I am today.

Abstract

Light echo studies, usually referred to as reverberation mapping in active galactic
nuclei(AGN) is an indirect but powerful method for investigating the structure of the
central engine. Instead of relying on spatial resolution, it makes use of time delays
between variations at different wavelengths, which are generally interpreted as high-
energy photons from the corona being reprocessed by the accretion disk. These so-
called continuum lags are widely used to estimate disk sizes. However, many recent
studies have reported lags that are larger, or more complex, than predicted by the
thin-disk standard model. This thesis investigates the origin of these discrepancies
by developing models that include additional sources of reprocessing.

The first part of the work focuses on building such a model, starting from the lamp-
post geometry and extending it to include the contribution of the broad-line region
(BLR). A series of simulations shows that scattering in the BLR can enhance the
observed lag amplitude and produce signatures that closely resemble those gener-
ated by increasing the coronal height. This degeneracy complicates reliable disk-size
estimates. We also find that the cadence and duration of monitoring campaigns
strongly affect lag recovery, with short baselines in particular leading to underesti-
mated values.

The second part of this work applies a physically motivated BLR model to the well-
studied AGN NGC 5548. The model is based on the Failed Radiatively Accelerated
Dusty Outflow (FRADO) framework of the physically motivated formation of BLR
coupled with spectral calculations of BLR reprocessing from the radiative transfer
code (CLOUDY). In combination with the accretion disk, this approach reproduces
both the observed spectral energy distribution and the pattern of multi-band lags.
As a further outcome, the model provides an estimate of the source distance and,
from this, a tentative value for the Hubble constant.

The final part of this work looks at the effect of a vertically extended corona by
adopting a two-lamppost setup. Our simulations show that reverberation signal of
AGN is found to be very similar to that of a single source placed at the average
height, with no clear distinction between the two cases. For systems that are both

very massive and slowly accreting, some differences do appear, although they remain
small.

The results of the presented PhD thesis indicate that continuum reverberation is
shaped by a combination of disk reprocessing, and BLR reprocessing. Including
these effects in the models helps to explain why many measured lags differ from the
thin-disk predictions. As a pilot study, the method was applied to NGC 5548, where
the combined disk+BLR model reproduced both the spectrum and the observed lag
pattern. The next step would be extend this approach to a larger set of AGN, which
will make it possible to test the model more broadly and improve its use for studying
accretion and cosmology.

Streszczenie

Badania echa świetlnego, zazwyczaj określane jako mapowanie reverberacyjne w ak-
tywnych jądrach galaktyk (AGN), stanowią pośrednią, lecz potężną metodę bada-
nia struktury centralnego silnika. Zamiast polegać na rozdzielczości przestrzennej,
metoda ta wykorzystuje opóźnienia czasowe pomiędzy zmianami obserwowanymi
przy różnych długościach fal, co jest zazwyczaj interpretowane jako ponowne przetwa-
rzanie wysokoenergetycznych fotonów z korony przez dysk akrecyjny. Tego typu
tzw. opóźnienia ciągłe są powszechnie stosowane do szacowania rozmiarów dysku.
Jednak wiele najnowszych badań wykazało, że obserwowane opóźnienia są większe
lub bardziej złożone, niż przewiduje standardowy model cienkiego dysku. Niniejsza
rozprawa bada źródła tych rozbieżności, rozwijając modele uwzględniające dodatkowe
źródła reprocessingu.

Pierwsza część pracy koncentruje się na budowie takiego modelu, rozpoczynając od
geometrii typu lamp-post i rozszerzając ją o wkład obszaru linii szerokich (BLR).
Seria symulacji pokazuje, że rozpraszanie w BLR może zwiększać obserwowaną am-
plitudę opóźnień oraz generować sygnały bardzo podobne do tych powstających
przy zwiększeniu wysokości korony. Ta niejednoznaczność utrudnia wiarygodne os-
zacowania rozmiaru dysku. Stwierdzono również, że częstotliwość i czas trwania
kampanii obserwacyjnych silnie wpływają na odzyskiwanie opóźnień, a szczególnie
krótkie okresy bazowe prowadzą do zaniżonych wartości.

Druga część pracy wykorzystuje fizycznie uzasadniony model BLR w odniesieniu do
dobrze przebadanej aktywnej galaktyki NGC 5548. Model ten opiera się na koncepcji
Failed Radiatively Accelerated Dusty Outflow (FRADO), opisującej fizycznie moty-
wowany mechanizm powstawania BLR, sprzężony z obliczeniami widmowymi repro-
cessingu BLR przy użyciu kodu transferu promieniowania CLOUDY. W połączeniu
z dyskiem akrecyjnym podejście to pozwala odtworzyć zarówno obserwowaną dys-
trybucję energetyczną widma, jak i wzór opóźnień wielopasmowych. Dodatkowym
wynikiem modelu jest oszacowanie odległości do źródła, a na tej podstawie wstępna
wartość stałej Hubble’a.

Ostatnia część pracy analizuje wpływ rozciągłej pionowo korony poprzez zastosowanie
konfiguracji z dwoma źródłami typu lamp-post. Symulacje pokazują, że sygnał
reverberacyjny AGN jest bardzo podobny do tego, który powstaje w przypadku
pojedynczego źródła umieszczonego na średniej wysokości, bez wyraźnych różnic
pomiędzy obiema sytuacjami. Dla układów bardzo masywnych i wolno akreujących
pojawiają się pewne różnice, lecz pozostają one niewielkie.

Wyniki przedstawionej rozprawy doktorskiej wskazują, że opóźnienia ciągłe ksz-
tałtowane są przez kombinację reprocesowania promieniowania w dysku i BLR.
Uwzględnienie tych efektów w modelach pomaga wyjaśnić, dlaczego wiele zmier-
zonych opóźnień odbiega od przewidywań cienkodyskowych. Jako badanie pilotażowe
metoda została zastosowana do NGC 5548, gdzie połączony model dysk+BLR odt-
worzył zarówno widmo, jak i obserwowany kształt opóźnień. Kolejnym krokiem
będzie rozszerzenie tego podejścia na większy zbiór AGN, co umożliwi szersze przetes-
towanie modelu i poprawi jego zastosowanie do badań akrecji oraz w kosmologii.
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Chapter 1

Active Galactic Nuclei

1.1 Introduction

Astrophysical systems such as gamma–ray bursts (GRBs), active galactic nuclei

(AGN), X–ray binaries, protoplanetary disks, and tidal disruption events look dif-

ferent, but they are all powered by the same basic process: accretion of matter onto

a compact object. The main difference between these systems is their physical scale.

In accretion, gas falls toward the central object and transforms gravitational po-

tential energy into kinetic energy, heat, and radiation. The gas, however, usually

carries angular momentum, which prevents direct infall. If we assume a Keplerian

disk, in which the rotational velocity at a given distance is determined solely by the

gravitational force of the compact object, the azimuthal velocity and the specific

angular momentum (angular momentum per unit mass) are given by

vϕ(r) =

√
GM

r
, (1.1)

j(r) = rvϕ =
√
GMr. (1.2)

1
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From the equation 1.2, it is apparent that angular momentum, which is also a con-

served quantity, increases with radius. In order for accretion to take place, transfer-

ring the angular momentum is the only solution. Transport of angular momentum


[…]

range of time delays, from 1000Å to 10000Å, with no contami-
nation from BLR scattering. However, with excellent data, these
tests can be successfully performed. Overall, large deviations are
seen for the lamp luminosity ratio from 2 to 4, and departures are
expected to be much lower outside this range.

The effective lamp position is well approximated by the
arithmetic average of the assumed lamp positions weighted with
the lamp luminosity

h =
h1L1 + h2L2

L1 + L2
. (11)
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Fig. 4. The plots show the variation in the delay as the luminosity ratio between the two corona is changed. The luminosity for the single corona is
fixed at 2 × 1046 erg/s, while the height is adjusted such that the delay for the longest wavelength matches the delay for the two corona. The delay
from the single corona is represented in red, while the delay from the two corona is shown in blue for different luminosity ratios.

Luminosity Ratio Deviation[days] Deviation[%]

0.01 0.0035 0.276
0.10 0.0313 2.593
0.5 0.0922 8.826
1.0 0.1351 14.78
2.0 0.1407 17.79
2.5 0.1422 19.01
3.0 0.1432 20.10
4.0 0.1254 18.56

10.0 0.0832 14.73
20.0 0.0507 9.77
30.0 0.0382 7.63
40.0 0.0279 5.64
50.0 0.0241 4.93

Table 1. Difference in delay between single and 2-corona for 1000Å
from Figure 4.

3.3. cross-correlation function from the two lamp model

In the case of the two-lamp geometry, the response function has
a two-peak shape, hence in principle two timescales from two
lamps are present in the process. Therefore, we aimed to check
if this could be also present in cross-correlation function, and
help to differentiate between a point-like and extended corona.

We conducted simulations to distinguish between the sin-
gle corona and two corona models. We generated X-ray light
curves using the Timmer & Koenig (1995) algorithm. We then
used these light curves to create reprocessed light curves from
the disk (see Section 2.3).

Next, we calculated the Interpolated Cross-Correlation Func-
tion (ICCF) between the two wavelengths, 1000Å and 7923Å.
This process was repeated for 10 random realizations of the ini-
tial light curve, while maintaining the same statistical setup. We
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Fig. 5. Deviation in delay for wavelength 1000Å for different luminosity
ratios as shown in table 1.

used exactly the same lightcurve for a single-lamp corona and for
two-lamp model. The 10 ICCF plots are shown in the figure 6.
All curves should be statistically equivalent, and the difference
shows the expected statistical error for the adopted sampling.
The overall shape varies between the different realizations of the
process, particularly at the longest timescales. We observe that
the ICCF for two corona is consistently broader than that of the
single corona, but the differences between individual realizations
dominate.

These 10 exemplary statistical realizations of the lightcurve
can be used as a qualitative test whether the two-lamp corona can
be differentiated from a single-lamp corona. With this aim, we
calculated the mean shape of the ICCF shown in Figure 6, and
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Fig. 6. Examples of the ICCF results for statistically equivalent light curves are shown. The blue line represents the ICCF for the two-corona
case, while the red line represents the ICCF for the single-corona case. In this simulation, the luminosity ratio between the two coronae is set to
3. Stochastic variability dominates under the adopted parameters: a light curve duration of 200 days and a sampling interval of 0.1 days.For the
single corona, the parameters are: black hole mass 108 M⊙, incident luminosity LX = 2.0 × 1046 erg s−1, Eddington ratio = 1.0, heights h = 28rg,
and viewing angle i = 30◦. For the two coronae, the parameters are: black hole mass 108 M⊙, luminosities L1 = 1.5 × 1046 and L2 = 0.5 × 1046 erg
s−1, Eddington ratio = 1.0, heights h1 = 5rg and h2 = 100rg, and viewing angle i = 30◦.

Luminosity Ratio (tpeak)1−corona [days] (tpeak)2−corona [days]

1.0 4.69 5.69
3.0 4.19 5.19

Table 2. Table summarizing the peak delay from figure 7.

the contour plot shows the dispersion. The result for the lamp
luminosity ratio 1:1(top panel) and 1:3(bottom panel) are shown
in Figure 7. We observe that the two mean curves lie well within
the dispersion, making it difficult to distinguish between them
based on a single measurement. The error of the mean would
be by a factor of

√
N lower than the dispersion, but even 10

lightcurves for a given source would not allow us to see the dif-
ference. Denser monitoring than 10 observation per day is un-
likely, but eventually much longer observations (several seasons)
could help.

3.4. comparison of ICCF time delay with respect to single
corona

In Figure 7, we present the averaged values and standard devi-
ations of all 10 ICCFs for both single and double corona con-
figurations. Simulations were conducted for luminosity ratios of
1 and 3, with the results summarized in Table 2. For a luminos-
ity ratio of 1, the peak occurs at 4.69 days for the single corona
configuration and at 5.69 days for the double corona configura-
tion. Similarly, for a luminosity ratio of 3, the peak is observed
at 4.19 days for the single corona and at 5.19 days for the double
corona. Thus, extended corona increases statistically the mean
time delay but fluctuations are large.

4. Discussion

We presented a simulated setup for irradiation of the disk by
the vertically extended hot corona. We aimed to see if the opti-
cal/UV reverberation mapping of the accretion disk can reveal
such an geometry. The simulations were performed for a black
hole mass 108M⊙, dense ( 0.1 day sampling) and long (200 days)

monitoring. The expected delays for such setup were from frac-
tion of a day at short wavelengths to 10 days at ∼ 10000 Å.
The location of the two lamps were extreme, at 5rg and 100rg.
When one of the lamps dominates, the wavelength-dependent
delay pattern is like for a single lamppost model. When the two
sources have comparable luminosity there is a deviation between
the two-source pattern and a single-source (intermediate height)
pattern but smaller than 20 %. Therefore, it is not very likely to
resolve the vertical extension of the hot corona with the current
studies of the continuum time delays. The eventual traces of the
vertical extension of the corona in the shape of ICCF are even
harder to detect under the discussed setup.

The two lamps are roughly equivalent to a single lamppost
model with the location determined as the luminosity-weighted
average height (see Equation 11). This is simply related to the
fact that most reprocessing observed in optical/UV happens at
a distance larger than the largest corona height. In this case the
local ratio of the incident radiation from all N lamps to the disk
emission is independent from the radius, and given by the ratio

Finc

Fdisk
∝

N∑

i=1

LiHi, (12)

as implied by the ratio of the lamp terms to the first term corre-
sponding to non-illuminated disk in Equation 6. Similar condi-
tion holds for a continuum distribution, then the sum would be
replaced with the integral.

When the two lamps have the same luminosity the effec-
tive height is practically just half of the higher lamp position.
Therefore, the upper extension of the corona in this sense dom-
inates. This is due to the simple fact, that the irradiation due to
the higher lamp dominates at distances larger than ∼ 30rg, as il-
lustrated in Figure 1 where the emission at longer wavelengths
is produced.

In our standard model the emission above 2000 Å originates
at a distance larger than the maximum height of the corona, 100
rg , as illustrated by Figure 8. However, this value depends on
the black hole mass as well as on the Eddington ratio. We may
have better prospects to see the effect of extended corona not
equivalent to a mean position when the Eddington ratio is lower,
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Fig. 7. Upper panel: The mean and dispersion of 10 statistical realiza-
tions of the ICCF for a lamp luminosity ratio of 1:1. Bottom panel: The
mean and dispersion of 10 statistical realizations of the ICCF for a lamp
luminosity ratio of 1:3. The red line represents the mean ICCF for a 1-
corona, while the blue line represents the mean ICCF for 2-corona. The
shaded region indicates the dispersion in the 2-corona model.

and the black hole mass is higher. This is illustrated in Figure 8
with the red line. In this case the reprocessing takes place at the
radii lower or comparable to the height of the upper corona. This
opens a prospect to see the difference between a single lamppost
and an extended corona. We check that showing the expected
time delay.

The delay from the two-corona model in the case of the large
black hole mass and low Eddington rate is shown in Figure 9.
The delay now does not follow the standard λ4/3 law any more,
as it bends rapidly at the shortest wavelengths. Due to the irradia-
tion, the temperature is almost constant at small radii where radi-
ation at the shortest wavelengths is produces (see the schematic
picture in the lower panel of Figure 1). Therefore, the time delay
almost disappears. However, most of the reverberation-measured
sources do not have such high masses and low Eddington ratios.
In addition, our assumptions underlying the model may not be
satisfied in this case. We assume (see Section 2.1) that the stan-
dard disk extends down to ISCO while this is not true for lower
values of the Eddington ratio, and the transition to an inner hot
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Fig. 8. The dependence of the mid-radius, where 50% of the radiation
is emitted, on the emission wavelength is shown for two models: one
with a black hole mass of 108 M⊙ and an Eddington rate of ṁ = 1 (black
line), and another with a black hole mass of 109 M⊙ and an Eddington
rate of ṁ = 0.01 (red line).
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Fig. 9. The plot compare the delays for a 1-corona and 2-corona (with
a luminosity ratio of 1). The height of the single corona is selected
such that the delay for the longest wavelength matches that of the 2-
corona model. For the single corona, the parameters are: black hole
mass 109 M⊙, incident luminosity LX = 2.0 × 1046 erg s−1, Eddington
ratio = 0.01, height h = 58rg, and viewing angle i = 30◦. For the
two coronae, the parameters are: black hole mass 109 M⊙, luminosities
L1 = 1.0 × 1046 erg s−1 and L2 = 1.0 × 1046 erg s−1, Eddington ratio
= 0.01, heights h1 = 5rg and h2 = 100rg, and viewing angle i = 30◦.

flow is not well described. In addition, since in such case all
reprocessing takes place closer to the black hole, the effects of
General Relativity become important, and the use of geometrical
optics is not justified. If there is a suitable observational data then
much more advanced modeling would have to be performed, and
the methodology of Langis et al. (2024) would be an excellent
starting point.
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5. Conclusions

– Sensitivity of UV/Optical Reverberation Mapping: The
study reveals that UV/optical reverberation mapping has lim-
ited sensitivity to the vertical extension of the corona. De-
tecting such an extension requires highly precise time de-
lay measurements (with errors below 20%) and exception-
ally dense sampling of lightcurves.

– Effective Position of the Corona: The effective position of
the corona is well approximated by a luminosity-weighted
average height of the emitting components. This result un-
derscores that the impact of vertical extension on reverbera-
tion mapping is minimal under typical observational condi-
tions.

– Comparison of Two-Lamp and Single-Lamp Models:
The differences in wavelength-dependent delays between the
two-lamp corona model and the single-lamp model are rela-
tively small, with a maximum deviation of 20%, observed for
a lamp luminosity ratio of about 3. These differences remain
challenging to detect with current observational techniques.

– Insights from Cross-Correlation Function (ICCF) Analy-
sis: Simulations demonstrate that ICCFs for single-lamp and
two-lamp corona configurations are statistically similar. Dif-
ferentiating the two geometries would require significantly
extended monitoring periods or much denser observational
sampling.

– Role of Black Hole Mass and Eddington Ratio: The study
suggests that larger black hole masses and lower Eddington
ratios enhance the likelihood of detecting the effects of an ex-
tended corona. These conditions result in more pronounced
deviations from single-lamp model predictions, but would
require much more advanced modelling.
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Ursini, F., Dovčiak, M., Zhang, W., et al. 2020a, A&A, 644, A132
Ursini, F., Petrucci, P. O., Bianchi, S., et al. 2020b, A&A, 634, A92
Vincentelli, F. M., McHardy, I., Cackett, E. M., et al. 2021, Monthly Notices of

the Royal Astronomical Society, 504, 4337–4353
Wilkins, D. R., Cackett, E. M., Fabian, A. C., & Reynolds, C. S. 2016, MNRAS,

458, 200
Wilkins, D. R. & Fabian, A. C. 2012, MNRAS, 424, 1284
You, B., Tuo, Y., Li, C., et al. 2021, Nature Communications, 12, 1025
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Appendix A

Lag and SED fitting IN NGC 5548

High quality time delay measurements and spectral data are required to con-

strain the luminosity distance to the source. We determined that the best fit

sets the luminosity distance for NGC 5548 at 74 Mpc (see Chapter 5) but we

show here for comparison the fit of the spectrum and the time delay pattern

for two extreme luminosity distances considered in the paper: 50 and 102 Mpc.

They are visually not very different as the change in the luminosity distance is

compensated by the change of the fitted parameters like accretion rate, coronal

height, or starlight contamination.
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Figure A.1: Simultaneous fitting of the lag spectrum and spectral energy dis-
tribution (SED) of NGC 5548, under the assumption of a luminosity distance of

50 Mpc.
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Figure A.2: Simultaneous fitting of the lag spectrum and spectral energy dis-
tribution (SED) of NGC 5548, under the assumption of a luminosity distance of

102 Mpc.
