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Review report on the thesis entitled “Light Echo Studies in Active Galactic Nuclei and
their Application for Distance Measurement” submitted for the degree of PhD by Vikram
Kumar Jaiswal.

I will start with my conclusion – the work compiled in this thesis is easily of sufficient quality
and substance to meet the requirements of a PhD. Of the three main chapters of the thesis,
two are already published in a leading journal (Astronomy & Astrophysics), and the third has
been submitted for review. I expect that third article will have no problem being accepted
for publication after minor revisions.

The thesis explores interesting aspects of reverberation mapping – Paper I looks at the
expected signal for continuum lags from the BLR under various different scenarios. Paper 2
develops this further to test the FRADO model and actually fit the observed continuum lags
in NGC 5548. Particularly interesting is that the inclusion of the FRADO model in addition to
just a disk recovers a much improved value of H0. Finally, Paper 3 explores how the
reverberation signal from the accretion disk would change with an extended corona. Each
of these studies in novel, and an important contribution to this area of AGN studies.

The thesis is generally well written, and comprehensive, though there are one or two spots
in the introductory material that I think could be expanded on a little further. Below I provide
specific comments in order that they appear in the thesis. I highlight the most substantial
comment in red.

Pg 29: the diffraction limit is not the practical limit from the ground – atmospheric seeing or
adaptive optics limitations are.

Pg 31, Section 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4: I think these sections belabor the point about the inability
to spatially resolve the different structures from the ground, especially since the diffraction
limit is not the problem – from the ground atmospheric seeing and adaptive optics
limitations are what limit the angular resolution.

Fig 2.1: This figure is from Cackett, Bentz & Kara (2021) not Cackett et al, (2020)

Fig 2.3: This is also directly from Cackett, Bentz & Kara (2021), using data from Fausnaugh et
al (2016).

Pg 44: The broader response with wavelength is also just a geometrical effect – we see the
near side first and the far side last. As you go to larger radii the difference in lag between the
near side emission and the far side emission increases.

Pg 45: Sergeev et al. (2005) were the first to show that lags are longer than predicted for their
observed luminosity, noting about a one magnitude difference.

Pg 46: Another model proposed for the longer than expected lags is obscuration – in Lewin
et al (2025) they find that the difference between predicted and observed lags is largest for
those objects with large X-ray obscuration.

Pg 46: In introducing emission from the BLR as a possible solution to the disk size problem
there should be a substantial discussion about the current literature in this area, especially
since the work in this thesis focuses on this topic. For instance, theoretically there has been
a lot of work starting with Korista & Goad (2001) but also including Lawther et al. (2018),
Korista & Goad (2019), Netzer (2022), Netzer et al. (2024) among others. Observationally
there are a number of key indicators that the BLR may be important – for instance, the
observation that the u-band lags frequently lie substantially above the trend extrapolated
from other wavelengths (e.g. Edelson et al 2019, but many others too), and when the lags are
resolved spectroscopically in NGC 4593 this is a broad feature at the Balmer jump (Cackett
et al. 2018). Moreover, advanced analysis techniques also indicate emission from further out
(e.g., Chelouche et al 2019, Cackett et al. 2022). While many of these papers are referred to
briefly in later chapters, I think it is important to provide a detailed summary of this prior work
in the Introduction to the thesis.

Pg 52: Li et al. were not the first to introduce the Bayesian/MCMC approach to fitting BLR
reverberation data. See Pancoast et al. (2011) and associated papers.

Section 3.5: It would be good here to discuss previous efforts to use continuum RM to
measure H0, for instance, Collier et al (1999) and Cackett et al (2007).

Paper I: I think the dependence of the measured delay on the response function (Fig 15) may
simply indicate that the ICCF method is too simplistic for separating out more complex delay
distributions. I think more complex analysis approaches, such as those that fit the light
curves, or a lag-frequency analysis, are more powerful for separating signals that are
occurring on different timescales.

Paper 2: How do the lags from this model compare with the work of Korista & Goad (2019)?
I know Section 6.5 touches on this very briefly, but a deeper comparison between the two
approaches would be useful.

Paper 2: I think I misunderstood or missed something – is the UV/optical Fe II complex
included in the SED modeling? Does that come directly out of the CLOUDY modeling?

Paper 2: The text notes that model C does the best job at fitting the lags, but this does not
appear to be quantified? Does a simple chi-squared (or similar) justify this claim?

Paper 2: I want to complement specifically that the paper is nicely open about the
shortcomings of the model – that’s refreshing to see!

Paper 3, Introduction: I think your work in Paper 2 nicely implies that the larger corona
heights from the Kammoun et al work are simply needed to get longer lags, which can
alternatively be accounted for by the BLR. That said, it is still worth testing the implications
of a larger height.

Paper 3, section 2.2: Are the upper & lower pulses simultaneous? If so, how do they know
about each other? The fastest a signal can travel is the speed of light. What’s the effect of
different assumptions about the speed of propagation of the impulse from the upper to lower
corona or vice versa. See, for example, the investigation on this by Wilkins et al. (2016) for
the case of X-ray reverberation.

Paper 3: Was any measurement noise added to the sampled light curves? Typically, we only
get about 1% photometric uncertainty, at best. If it is not included, then the hopes of
recovering the signal are even worse.

Paper 3: As with my comment on Paper 2, I think that ICCF may be a real limitation here. I
think light curve fitting techniques, such as MEMECHO, or PyROA, could be used to more
successfully test whether a 2 corona model can be distinguished from a 1 corona model.
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